
 

 

 

 

山东澄林特环保科技有限公司 

年综合利用 36万吨危险废物项目 

环境影响报告书 

（公示） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：山东澄林特环保科技有限公司 

编制单位：江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 

二〇一九年七月 

 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 1 

 

概  述 

 

一、项目基本情况 

山东澄林特环保科技有限公司位于无棣县鲁北高新技术开发区，主要从事

环保科技领域内的技术研发；聚合硫酸铁、硫酸铝、聚合氯化铝、矿物油生产、
[...]
除尘效率≥95% 

0.05 0.4 

按照排气筒，拟建项目有组织废气排放情况见下表。 

表 2–22  有组织废气排放情况 

排气筒 

编号 
废气来源 

烟气量 

Nm
3
/h 

污染物 

产生情况 

治理措施 

排放情况 排放标准 

排气筒参数 速率 

kg/h 

量 

t/a 

排放浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

量 

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

速率 

kg/h 

P1 

G1-1\G2-1\G3-1\G3-2\ 

G3-3\G4-1\G4-2\G5-1\ 

G5-2\G5-3\G5-4\G5-5\ 

G5-6\G5-7\G5-8 

20000 

硫酸雾 0.0667 0.47 

车间预处理 

综合车间尾气处理系统 

0.02 0.0004 0.0032 10 8.8 

30m 高 

内径 0.8m 

氯化氢 2.2586 10.7601 0.36 0.0071 0.0496 10 0.26 

NOX 0.473 0.75 19.00 0.38 0.60 100 4.4 

VOC 0.1793 1.42 0.90 0.02 0.14 60 16 

P2 G6-1\G6-2\G6-3 80000 

SO2 0.20 1.6 

车间预处理 

干燥车间尾气处理系统 

2.5 0.20 1.6 50 15 

30m 高 

内径 1.2m 

NOX 0.80 6.4 10 0.80 6.4 100 4.4 

烟粉尘 20.34 161.13 7.03 0.562 4.45 10 23 

氯化氢 0.50 4 0.06 0.005 0.04 10 0.26 

由上表可见，拟建项目综合车间排气筒 P1中硫酸雾、氯化氢、氮氧化物排放浓度满足《无机化学工业污染物排放标准》

（GB31573-2015）表 4大气污染物特别排放限值，排放速率满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2限值；VOC的排

放浓度和速率满足《山东省挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》（DB37/2801.7-2019）表 1非重点行业Ⅱ时段要求。 

拟建项目干燥车间排气筒 P2中 SO2、NOX、烟粉尘排放浓度满足《山东省区域性大气污染物综合排放标准》（DB37/2376-2019）

表 1 重点控制区标准，氯化氢排放浓度满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表 4 大气污染物特别排放限值；SO2、

NOX、烟粉尘、氯化氢排放速率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2限值。 

 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 54 

 

2、无组织排放 

车间无组织废气主要来源于管道、反应釜等。物料在转运、生产反应过程

中均通过采用密闭反应釜等措施进行收集废气。但由于管道、反应釜等密封设

施密封不严等因素会导致溢出废气而得不到 100%密封控制，在此情况下将产生

无组织废气逸散。生产车间产生的无组织废气主要为氯化氢、硫酸雾和氮氧化

物。本次无组织废气产生量按照各生产车间废气产生量的 5‰计算。 

表 2–23  无组织废气排放情况情况 

无组织排放源 参数 污染物 排放量 t/a 

综合利用车间 36×85×12m 

硫酸雾 0.0024 

氯化氢 0.0538 

NOX 0.0038 

VOC 0.0071 

干燥车间 40×70×8m 

SO2 0.008 

NOX 0.032 

烟粉尘 0.8057 

氯化氢 0.02 

3、废气产生排放汇总 

综合各类污染源，全厂废气排放情况汇总见表 2–24。 

表 2–24  废气产生、治理及排放情况（单位:t/a） 

类别 污染物 产生量 削减量 排放量 

有组织 

硫酸雾 0.47 0.4668 0.0032 

氯化氢 14.7601 14.6705 0.0896 

NOX 7.15 0.15 7.00 

VOC 1.42 1.28 0.14 

SO2 1.6 0 1.6 

烟粉尘 161.13 156.68 4.45 

无组织 

硫酸雾 0.0024 0 0.0024 

氯化氢 0.0738 0 0.0738 

NOX 0.0358 0 0.0358 

VOC 0.0071 0 0.0071 

SO2 0.008 0 0.008 

烟粉尘 0.032 0 0.032 

合计 

硫酸雾 0.4724 0.4668 0.0056 

氯化氢 14.8339 14.6705 0.1634 

NOX 7.1858 0.15 7.0358 

VOC 1.4271 1.28 0.1471 

SO2 1.608 0 1.608 

烟粉尘 161.162 156.68 4.482 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 55 

 

2.4.2 废水 

2.4.2.1 产生情况 

拟建项目主要废水产生情况见表 2–25。 

表 2–25  废水产生情况一览表 

编号 名称 废水量 m
3
/a 主要污染物 排放去向 

W1-1 化验废水 86 pH 

厂区污水处理站 

W5-1 冷凝废水 818.71 COD 

W5-2 反洗废水 2155 COD 

-- 地面冲洗废水 792 COD、SS 

-- 循环排污水 7128 全盐量 

-- 职工生活污水 1188 COD、BOD、氨氮 厂区污水排放口 

合计 12167.71 -- -- 

1、化验废水 

化验过程中含有重金属的废液作为危险废物处理，容器洗涤的废水水质成

分较为简单，污染物浓度也较低。 

2、冷凝废水、反洗废水 

冷凝废水、反洗废水为化工废盐酸精制工序再生工段产生的，含有少量的

有机物，主要为二氯丙烷等，含量约为 0.02t/a，则废水中的浓度约为 6mg/L。 

3、地面冲洗废水 

地面冲洗废水中污染物主要为地面洒落物质，主要污染物为 pH、悬浮物，

悬浮物按照 500mg/L 计算。 

4、循环排污水 

循环水站排污水主要为循环累积盐，按照新鲜水含盐量 500mg/L 计算，则

4倍循环倍率下，循环排污水的全盐量约为 2000mg/L。 

5、职工生活污水 

按照《环境影响评价工程师培训教材》中的经验数据，职工生活污水中

COD浓度为 350mg/L、氨氮浓度为 25mg/L。 

2.4.2.2 治理情况 

1、自建污水处理站 

拟建项目配套建设 50m3/d污水处理站一座，采用中和+絮凝沉淀的处理工

艺，设计出水水质满足无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司的进水水质要求。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 56 

 

生产废水在集水池中均质均量后，再用泵将生产废水定流定量泵入反应池

与液碱反应，通过机械搅拌，使酸性物质与液碱充分反应，控制中和沉淀池中

废水的 pH值在一定范围内，使废水中的金属离子生成氢氧化物沉淀去除。 

经中和沉淀后的废水，再加入碱和聚凝剂，进调整 pH值，废水中污染物在

一定 pH 值下与聚凝剂发生反应，生成较大颗粒沉降下来。在出水口设 pH 自动

监测，如出水水质不能达标，出水回流至调节池进行二次处理。 

 

图 2–14  拟建项目污水处理工艺流程示意图 

2、无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司 

无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司隶属于山东三岳化工有限公司，占地面

积 13 万 m2，采用的水处理工艺为“O/P”工艺，该工艺成熟可靠，适配性较强，

主要接受山东三岳化工有限公司、山东三木化工有限公司工业废水、厂区清净

下水、雨水及职工生活污水。设计处理能力为 10 万 m3/d，一期 5 万 m3/d 工程

于 2017 年 6月建成运行。鲁北凌霞污水处理厂处理工艺描述： 

混合废水在沉降调节池内进行沉降，沉积物质由沉降调节池上的桥式行车

吸泥机吸入沉降调节池沉渣罐内由沉渣泵直接打入厢式压滤机进行压滤。处理

废水由沉淀调节池进入鼓风曝气池加硫酸亚铁与营养盐与二沉池回流污泥进行

混合，混合后在鼓风曝气池进行长时间的生化处理，生化处理后的泥水混合液

进入二沉池 A，B。在二沉池中经泥水分离，上清液进入接触氧化池进行进一步

生化处理后流入终沉池。二沉池底部大部分沉降污泥经污泥回流泵打回鼓风曝

气池，剩余污泥经二沉池剩余污泥泵打入沉降调节池前混合池。处理水进入终

沉池后，经过进一步沉淀后的合格处理水进入排水沟排放，底部泥液混合物经

终沉池排泥泵排入沉降调节池前混合池。压滤机滤液排入滤液池经滤液泵打回

沉降调节池进行再度处理，各压滤机压滤出的泥饼外运。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 57 

 

凌霞污水处理有限公司出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918－2002）中一级 A 标准后，排入马颊河。 

 

2.4.2.3 排放情况 

拟建项目废水废水水质较为简单，主要为循环排污水，COD、氨氮含量较少，

本次以接纳水质要求开展计算。 

表 2–26  废水排放情况一览表 

项目 

污染物（浓度：mg/L，排放量：t/a） 

废水量 m
3
/a 

COD 氨氮 

浓度 排放量 浓度 排放量 

排入无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司的情况 12167.71 300 3.65 40 0.49 

经无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司处理外排环境 12167.71 50 0.61 5 0.06 

废水 

预沉+调节池 

曝气氧化池 

二沉池 

接触氧化池 

巴歇尔槽 

达标外排 

污泥回流 

板框压滤机 

污泥外运 

终沉池 

图 2–15  凌霞污水处理厂工艺流程简图 

 

营养盐 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 58 

 

2.4.3 固体废物 

1、化验废物 

化验废物主要包括化验废液、破损化验设备等，产生量约为 30t/a，根据

《国家危险废物名录（2016年本）》，化验废物属于危险废物，废物类别为

HW49，废物代码 900-047-49。 

2、储罐酸泥 

储罐酸泥主要为废酸中不溶物存储过程中的沉积，产生量约为 10t/a，根

据《国家危险废物名录（2016年本）》，储罐酸泥属于危险废物，废物类别为

HW34，废物代码 900-349-34。 

3、冷凝废液 

冷凝废液主要为化工废盐酸含有的少量有机物，主要包括二氯丙烷、二氯

丙烯等物质，产生量约为 33.66t/a，根据《国家危险废物名录（2016 年本）》，

冷凝废液属于危险废物，废物类别为 HW45，废物代码 900-036-45。 

4、废树脂 

废树脂主要为化工废盐酸净化过程中产生的，产生量约为 15t/5a，根据

《国家危险废物名录（2016 年本）》，废树脂属于危险废物，废物类别为 HW13，

废物代码 900-016-13。 

5、滤渣 

滤渣主要为聚氯化铝生产过程中铝酸钙粉中含有的酸不溶物，主要为二氧

化硅等物质，产生量约为 4340t/a，在产生后通过水冲洗掉可能含有的微量的

酸，不具备腐蚀性，属于一般工业固体废物。 

6、污泥 

废水处理污泥包含车间冲洗废水中含有的砂石悬浮物，但是也可能会含有

一些有机物，产生量约为 0.5t/a，根据《国家危险废物名录（2016 年本）》，

污泥定性为危险废物，废物类别为 HW49，废物代码 900-041-49。 

7、废包装袋 

拟建项目废包装袋主要为亚硝酸钠、氢氧化铝、硅酸钙粉的包装袋，产生

量约为 35t/a，根据《危险废物鉴别标准》（GB5085.1-5085.7-2007），上述

物质均不属于毒性、感染性危险废物的范畴，因此判定废包装袋为一般工业固

体废物。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 59 

 

8、活性炭 

活性炭吸附系统活性炭设计寿命为 1 年，废活性炭产生量为 2t/年，根据

《国家危险废物名录（2016年本）》，废活性炭定性为危险废物，废物类别为

HW49，废物代码 900-039-49。 

9、生活垃圾 

拟建项目职工定员 90人，按照 1.5kg/d·人生活垃圾产生量计算，则全年

生活垃圾的产生量为 44.55t/a，委托当地环卫部门清运。 

 

 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 60 

 

表 2–27  固体废物产生、治理及处置情况一览表 

类别 序号 名称 
危险废物 产生量 

t/a 

产生工序 

及装置 
形态 

主要 

成分 

有害 

成分 

产废 

周期 

危险 

特性 

污染防治措施 

类别 代码 收集 暂存 处理处置 

危险废物 

1 化验废物 HW49 900-047-49 30 化验室 液态 水 重金属 每天 C,T 密闭包装桶 

危险废物 

暂存仓库 

委托有 

资质单位 

2 储罐酸泥 HW34 900-349-34 10 废酸储罐 液态 水 硫酸 每年 C 耐腐蚀包装桶 

3 冷凝废液 HW45 900-036-45 33.66 盐酸精制工序 液态 二氯丙烷等 二氯丙烷等 每天 T 密闭包装桶 

4 废树脂 HW13 900-016-13 15t/5 年 盐酸精制工序 固体 树脂 二氯丙烷等 每 5 年 T 成套更换 

5 污泥 HW49 900-041-49 0.5 污水处理站 固体 泥沙 二氯丙烷等 每天 T 密闭包装袋 

6 废活性炭 HW49 900-037-49 2 活性炭吸附罐 固体 活性炭 二氯丙烷等 每年 T 密闭包装袋 
[...]
产工艺，或者集中进行分离提纯。 

销毁技术是通过化学或生化反应，用热、光、催化剂或微生物等将有机化

合物转变成为二氧化碳和水等无毒害无机小分子化合物的方法，主要包括高温

焚烧、催化燃烧、生物氧化、低温等离子体破坏和光催化氧化技术等。 

表 13–2  常见 VOC 治理工艺一览表 

序

号 
治理方法 方法要点 

有效去除污

染物 
优点和选用范围 缺点 

1 冷凝法 

采用低温，使有机物冷却

组份冷却至露点以下，液

化回收 

恶臭污染

物、VOCs 

适用于高浓度废气

净化（对沸点小于

38℃的有机废气不

适用） 

不宜用于净化低浓度

有害气体 

2 吸附法 

用适当的吸收剂对废气中

有机物分级进行物理吸

附，温度范围为常温 

恶臭污染

物、VOCs 

适用于低浓度废气

的净化（不适用于

相对湿度大于50%

的有机废气）、净

化效率高，成本低 

再生较困难，需要不

断更换 

3 吸收法 

用适当的吸收剂对废气中

有机组份进行物理吸收，

温度范围为常温 

恶臭污染

物、VOCs 

对废气浓度限制较

小，适用于含颗粒

物的废气净化、工

产生二次污染，需对

洗涤液进行处理；净

化效率低； 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 196 

 

艺简单，管理方

便，设备运转费用

低 

4 燃烧法 

将废气中的有机物作为燃

料烧掉或将其在高温下进

行氧化分解，温度范围为

600～1100℃ 

恶臭污染

物、VOCs 

适用于中、高浓度

范围、小气量无回

收价值或有一定的

毒性的废气的净化 

设备易腐蚀，处理成

本高，易形成二次污

染 

5 
催化燃烧

法 

在氧化催化剂作用下，将

碳氢化合物氧化为CO2和

H2O，温度范围200～

400℃ 

恶臭污染

物、VOCs 

适用于各种浓度的

废气净化，适用于

连续排气的场合 

高湿度废气的治理效

率较差，运行成本较

高 

6 
低温等离

子法 

等离子体内部产生富含极

高化学活性的粒子，废气

中的污染物质与这些具有

较高能量的活性基团发生

反应，最终转化为CO2和

H2O 等物质 

恶臭污染

物、VOCs 

广谱性强、净化效

率高，适用于大多

数有机物废气的治

理 

对高浓度有机废气去

除效率不高 

7 生物技术 

微生物生命过程把废气中

的气态污染物分解转化成

少或甚至无害物质 

恶臭污染

物、VOCs 

能耗小、运行费用

低、安全环保； 

生物净化速度慢、停

留时间长；生物菌

种，普适性较差 

8 
光催化氧

化 

运用高能UV 紫外线光束

及臭氧对恶臭气体进行协

同分解氧化反应,使恶臭气

体物质其降解化成低分子

化合物、CO2和H2O 

恶臭污染

物、VOCs 

反应条件温和、催

化剂无毒、能耗

低、便于操作 

紫外灯管更换频繁，

设备运行费用较高 

根据《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》(公告 2013 年第 31号

2013-05-24 实施)要求： 

“（十三）对于对于含高浓度 VOCs的废气，宜优先采用冷凝回收、吸附回

收技术进行回收利用，并辅助以其他治理技术实现达标排放。 

（十六）含有有机卤素成分 VOCs的废气，宜采用非焚烧技术处理。” 

拟建项目有机废气为工艺冷凝后的不凝气，含卤素，为防止二次污染物的

产生，因此避免选用焚烧、氧化等销毁技术；此类有机废气难溶于水，不宜采

用吸收法。因此，拟建项目选择采用活性炭吸附脱附系统处理该类有机废气。 

吸附法是指运用固体吸附剂对气体混合物中各组分吸附选择性的不同而别

离气体混合物的办法。吸附进程是一个浓缩进程，气态污染物通过吸附效果被

浓缩到吸附剂表面上，以达到废气净化的目的。 

拟建项目采用活性炭作为吸附剂。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 197 

 

②达标保障措施 

拟建项目工艺有机废气由下而上进入吸附罐，有机物通过吸附效果被浓缩

到吸附剂表面上，随着吸附量的增加，出口的挥发性有机气体浓度会增加，在

排气口挥发性有机气体浓度达到标准排放浓度前，需及时更换活性炭。 

活性炭是 VOCs 废气处理技术中最为常用的吸附剂，因为活性炭的吸附广谱

性，适用于大部分有机物的吸附净化，目前我国的 VOCs废气处理方面得到了大

规模的运用。 

根据《关于发布 2016年<国家先进污染防治技术目录（VOCs 防治领域）>

的公告》（环境保护部公告 2016年 第 75 号）、《吸附法工业有机废气治理

工程技术规范》(HJ 2026—2013)，通过合理设计，吸附效率不低于 90%。 

拟建项目有机废气产生量较小，采用活性炭吸附装置处理后，VOC的排放

浓度和速率满足《山东省挥发性有机物排放标准第 7部分：其他行业》

（DB37/2801.7-2019）表 1非重点行业Ⅱ时段要求。 

项目共需建设 1套活性炭吸附装置（2座吸附罐），拟投资 30万元，运行

费用约 5万元/年，项目总投资 32544万元，年销售收入 38560万元，项目活性

炭吸附装置投资比例较小，运行费用较低，从经济上完全可行。 

13.1.2.3 无组织排放控制措施 

拟建项目拟采取如下无组织排放控制措施。 

（1）本项目液体物料均采用耐腐蚀密闭管道进行输送和投料。管道选择聚

四氟乙烯为衬里的钢管或钢骨架塑料复合管等耐腐蚀、密封性能良好的管道，

减少渗 漏、泄漏等；尽量减少管道之间的连接，管道连接处法兰、阀门等可能

泄漏的部位，使用合适的垫片，加强日常巡检和定期维护管理，减小连接处泄

漏的可能性，确保物料输送和投料过程无组织排放得到有效控制。 

（2）本项目各生产线中，采取先投入固体物料，盖上固体物料投料口后，

再通过管道投入液体物料，以此减少酸雾的无组织排放。 

（3）在生产过程中，项目反应釜为密闭设备，投加液体物料过程、物料分

散搅拌过程在密闭情况下进行，仅有排气管与废气收集管相连，反应釜内物料

反应均在密闭的情况下进行，反应完成后再打开排空阀，排空阀和集气管相连，

连接处密封性良好，同时抽风系统保证反应釜内微负压，因此产生的无组织废

气量很少。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 198 

 

（4）储存物料过程中固态辅料等均储存于仓库内，不会露天堆放，不会产

生扬尘。液体物料储存于储罐区的固定顶储罐内。 

另外，加强储罐呼吸阀和液压安全阀的检查、维护、使用和管理，正常发

挥呼吸阀和液压阀降低呼吸排放的作用；罐区呼吸排放量与环境温度变化大小

成正比，所以控制罐体周围环境温度剧烈变化可降低液体的呼吸排放，如对储

罐表面喷涂浅色涂层，从而减少呼吸排放。 

（5）加强生产管理和车间通风，生产车间设置全面排风系统，排风设备为

屋顶防爆离心或轴流通风机，通过门、窗等缝隙的自然进出风，保证车间换气

次数达到《工作场所有害因素职业接触限值化学有害因素》（GBZ2.1-2007）中

的要求。 

通过采取上述措施，可有效控制生产过程的无组织排放，可将排放量降低

至很小。在做好各项无组织防治措施的情况下，少量无组织废气的排放在厂界

处能够达到无组织排放监控浓度限值的要求，对厂界外环境的影响可降至最低。 

13.2 废水治理措施及其技术经济论证 

13.2.1 废水治理措施 

拟建项目废水经厂内污水处理站处理后，排入无棣县鲁北凌霞污水处理有

限公司进一步处理，满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）

中一级 A 标准后，排入马颊河。 

13.2.2 技术经济论证 

13.2.2.1 污水处理站 

拟建项目配套建设 50m3/d污水处理站一座，采用中和+絮凝沉淀的处理工

艺，设计出水水质满足无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司的进水水质要求。 

生产废水在集水池中均质均量后，再用泵将生产废水定流定量泵入反应池

与液碱反应，通过机械搅拌，使酸性物质与液碱充分反应，控制中和沉淀池中

废水的 pH值在一定范围内，使废水中的金属离子生成氢氧化物沉淀去除。 

经中和沉淀后的废水，再加入碱和聚凝剂，进调整 pH值，废水中污染物在

一定 pH 值下与聚凝剂发生反应，生成较大颗粒沉降下来。在出水口设 pH 自动

监测，如出水水质不能达标，出水回流至调节池进行二次处理。 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 199 

 

 

图 13–2  拟建项目污水处理工艺流程示意图 

由于拟建项目废水中主要污染物为 pH，采用中和工艺后能够满足无棣县鲁

北凌霞污水处理有限公司接管要求。污水处理站设计投资 20万元，运行费用约

为 2万元，废水处理措施从经济上讲是合理的。 

13.2.2.2 无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司 

1、处理规模 

无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司隶属于山东三岳化工有限公司，占地面

积 13 万 m2，采用的水处理工艺为“O/P”工艺，设计处理能力为 10 万 m3/d，一

期 5 万 m
3
/d 工程于 2017 年 6 月建成运行。根据在线监测数据显示，污水处理

厂现状接纳水量为 46999m3/d，尚有 3001m3/d 处理能力，有足够余量接纳拟建

项目 36.86m3/d的废水量。 

2、处理工艺及设计进出水水质 

混合废水在沉降调节池内进行沉降，沉积物质由沉降调节池上的桥式行车

吸泥机吸入沉降调节池沉渣罐内由沉渣泵直接打入厢式压滤机进行压滤。处理

废水由沉淀调节池进入鼓风曝气池加硫酸亚铁与营养盐与二沉池回流污泥进行

混合，混合后在鼓风曝气池进行长时间的生化处理，生化处理后的泥水混合液

进入二沉池 A，B。在二沉池中经泥水分离，上清液进入接触氧化池进行进一步

生化处理后流入终沉池。二沉池底部大部分沉降污泥经污泥回流泵打回鼓风曝

气池，剩余污泥经二沉池剩余污泥泵打入沉降调节池前混合池。处理水进入终

沉池后，经过进一步沉淀后的合格处理水进入排水沟排放，底部泥液混合物经

终沉池排泥泵排入沉降调节池前混合池。压滤机滤液排入滤液池经滤液泵打回

沉降调节池进行再度处理，各压滤机压滤出的泥饼外运。 

 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 200 

 

表 13–3  凌霞污水处理厂设计进出水水质一览表 

污染物 COD Cl- SS 硫酸根 

设计进水浓度（mg/L） ≤1600 ≤25000 ≤5000 ≤500 

设计出水浓度（mg/L） 60 ---- 30  

拟建项目废水主要污染物为 pH、SS，经中和沉淀后，水质满足无棣县鲁北

凌霞污水处理有限公司进水水质要求。凌霞污水处理有限公司出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A 标准后，排

入马颊河。 

3、达标排放 

连续自动监测数据显示，2019 年 1 月至 6 月，无棣县鲁北凌霞污水处理有

限公司出水中 pH、氨氮、总磷、COD、总氮排放浓度可以稳定满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918－2002）中一级 A标准。 

综上，拟建项目依托无棣县鲁北凌霞污水处理有限公司可行。 

13.3 固体废物治理措施及其技术经济论证 

13.3.1 综合利用工艺可行性论证 

13.3.1.1 钛白废硫酸 

《工业废硫酸的处理处置规范》（GB/T36380-2018）中规定了工业废硫酸

的处理处置及环境保护要求，其中包含了废硫酸回收生产聚合硫酸铁的处理处

置规范、适用范围及环境保护要求。 

表 13–4  钛白废硫酸综合利用工艺可行性分析 

项目 工业废硫酸的处理处置规范中的规定 拟建项目相关情况 
是否

符合 

适用

范围 

适用于钢铁清洗或钛白产生的、不含有机杂

质的废硫酸；硫酸质量分数不低于 4%，硫酸

亚铁质量浓度不低于 180g/ L 

采用钛白废硫酸，不含有机杂

质；实测硫酸质量分数为 21.5%，

硫酸亚铁质量浓度不低于 180g/ L 

符合 

原理 
废硫酸中硫酸亚铁在硫酸介质下被催化氧

化，经水解聚合生成高价多核聚合物 
工艺原理同前列 符合 

工艺

流程 

废硫酸必要时先经净化，然后倒入废酸池沉

淀除去颗粒杂质，导入配料釜，投入适当比

例的废硫酸、硫酸亚铁、浓硫酸，混合均匀

后，泵入反应釜，经催化氧化聚合，生产聚

合硫酸铁 

工艺流程同前列 符合 

工艺

过程

氧化聚合温度不低于 50℃ 

氧化聚合尾气吸收液宜采用水吸收和碱吸收 

聚合温度控制 60-70℃ 

尾气吸收采用水吸收 
符合 



山东澄林特环保科技有限公司年综合利用 36 万吨危险废物项目环境影响报告书 

江苏苏辰勘察设计研究院有限公司 201 

 

控制 氧化聚合压力宜不大于 0.2MPa 

氧化聚合的氧化剂为空气或纯氧 

催化剂为硝酸或亚硝酸钠 

聚合压力控制在 0.05-0.1MPa 

氧化剂采用纯氧 

催化剂为亚硝酸钠 

升温过程严格控制蒸汽速度 

聚合过程，投加氧化剂应少量多次 

通氧气流量应根据压力及时调整 

定时检测尾气吸收液，及时更换 

尾气吸收中水吸收液回用至生产配料 

升温控制蒸汽速度 

聚合投加氧化剂少量多次 

根据压力调整氧气流量 

每班检测尾气吸收液，及时更换 

水吸收液回用至生产配料 

符合 

成品

控制 

全铁（Fe）≥11.0wt.% 全铁（Fe）≥11.0wt.% 

符合 

还原性物质（以 Fe
2+
计）≤0.10wt.% 还原性物质≤0.10wt.% 

盐基度介于 5.0wt.%-20.0wt.% 盐基度介于 5.0wt.%-20.0wt.% 